



ATA DE JULGAMENTO DE CONTRA RECURSOS **CONTRA O GABARITO PARCIAL**

O setor de provas e avaliação do INSTITUTO SEPROD reuniu-se junto com a equipe de professores, para analisar os recursos administrativos dos candidatos, opostos tempestivamente contra a publicação do gabarito parcial, proferindo os seguintes julgamentos e esclarecimentos de questões:

Banca Examinadora do Concurso Público.





A TODOS OS CARGOS NÍVEL SUPERIOR

QUESTÃO: 01

Resposta: INDEFERIDO

Sobre os erros na alínea II:

- afirmar que a inflação é um dos PRINCIPAIS motivos. O texto, em momento algum, fala ou elege um ou mais principais motivos **de afastamento de turistas**. Ele fala em fatores que atraem olhares e fatores que precisam ser considerados no planejamento do orçamento. Não há a ideia de repelir ou afastar expressa.
- A alínea infere algo que não está no texto, o que a torna incorreta.

Mantem-se o posicionamento sobre a alínea.

INDEFERE-SE o contrarrecurso.

QUESTÃO: 08

Resposta: DEFERIDO

GABARITO ALTERADO PARA LETRA "C"

Trata-se de análise de contrarrecursos que desafiam o conhecimento de argumentos novos, razão pela qual a matéria é devolvida a esta Banca Examinadora.

Na resposta aos recursos, a justificativa da Banca Examinadora quanto aos questionamentos ao item II da questão 8 se destinaram, por erro material, ao item III. Melhor dizendo, o exame dessa Banca Examinadora quanto ao item III apresentou justificativas do item II.

Nesse ponto, as razões apresentadas nos contrarrecursos merecem ser acatadas, uma vez que, em razão do erro material, restou prejudicada a análise pretérita realizada por esta Banca Examinadora.

Assim, em relação aos itens II e III, devem ser consideradas as seguintes justificativas:

Item II: O futuro do mundo somos nós.

- Sujeito singular e predicativo plural, verbo concorda com predicativo. o predicativo é um nome que se refere a pessoas, como 'nós', devendo o verbo concordar com o predicativo plural.

Item III: Daqui à praia é um quilômetro.

- O uso do verbo ser, no impessoal, tem concordância especial. Em expressão de distância, como no caso da frase "**Daqui à praia é um quilômetro.**", o verbo concordará com o adjunto adverbial (um quilômetro), pelo numeral (um).

Por sua vez, em relação ao item I, entende esta Banca Examinadora que a hipótese é de alteração de gabarito, conforme justificativa abaixo:

Item I: É bem mais que duas horas.





- O correto seria: São bem mais que duas horas, concordando o verbo com o adjunto adverbial de tempo “duas horas”, plural por seu numeral ‘dois’.

Ante o exposto, em razão dos argumentos acima apresentados, decide esta Banca Examinadora, à unanimidade, **alterar o gabarito da questão 8 da alternativa “E” para a alternativa “C”.**

QUESTÃO: 09

Resposta: INDEFERIDO

A construção “aderiu a críticas” não é incorreta. Inclusive, os argumentos trazidos nos recursos falam que, nesse caso, a crase é dispensada – já que **NÃO SE DEVE EMPREGAR CRASE NO SINGULAR JUNTO A PALAVRAS NO PLURAL**. Não é dispensada por poder ou não. É dispensada, pois há regra versando que **NÃO PODE**.

O material apresentado como argumento ainda diz:

A crase e as palavras no plural

A **crase** no singular **não deve** ser empregada junto a **palavras no plural**.

O fenômeno da crase existe quando há uma fusão (ou *contração*) entre a preposição “a” e o artigo definido feminino “a”. Logo, se a palavra seguinte à preposição “a” for feminina, mas plural, o acento grave indicativo da crase é **dispensado**.

🔍 🗨️ 📄 🗑️

Outra opção de correteude da construção com a crase é apresentar a contração entre a preposição “a” e o artigo definido feminino plural “as” diante de palavras femininas no plural, resultando na forma “às”.

Outra opção apresenta a variação “às críticas”. “Outra opção de correteude” não informa que a primeira não é admitida. Errado seria “à críticas”. Na questão, está correto como versa o trecho: crase no singular não é admitida: “aderiu a críticas”, pois “a” singular diante de palavra plural é sempre preposição. Vide o próprio corretor do WORD sugerindo as duas opções:

“à críticas”.

Gramática

Verifique o uso correto das palavras “a”, “há” e “à”.

“à críticas”.

a

às

🗑️ ...

Ante o exposto, INDEFEREM-SE os contrarrecursos.





QUESTÃO: 19

Resposta: INDEFERIDO

Alegar ambiguidade (aplicar-se a mais de um protocolo) não invalida a alínea I como opção de resposta associada ao HTTP – porque, de fato, é associada.

Protocolos podem ter funções similares com finalidades diferentes, tal como ocorre com TELNET e HTTP, que compartilham a alínea I, mas têm finalidades diferentes: ambos promovem a comunicação entre computadores, um para transferência de páginas (alínea II, finalidade do HTTP) e outro para, dentre outras funções, realizar teste de comunicação de portas, facilitar a comunicação em redes por meio de uma linha de comando, finalidades do TELNET.

Ante ao exposto, INDEFERE-SE o contrarrecurso.





CARGO: PROFESSOR DE MATEMÁTICA

QUESTÃO: 36

Resposta: DEFERIDO

QUESTÃO ANULADA





CARGO: PROFESSOR EDUCAÇÃO **BÁSICA – EDUCAÇÃO INFANTIL /** **ENSINO FUND. I**

QUESTÃO: 27

Resposta: INDEFERIDO

As defesas não invalidam as questões. Não há modificação nas respostas do recurso anterior.

QUESTÃO: 28

Resposta: INDEFERIDO

As defesas não invalidam as questões. Não há modificação nas respostas do recurso anterior.

QUESTÃO: 37

Resposta: INDEFERIDO

As defesas não invalidam as questões. Não há modificação nas respostas do recurso anterior.

QUESTÃO: 39

Resposta: INDEFERIDO

As defesas não invalidam as questões. Não há modificação nas respostas do recurso anterior.





CARGO: ENFERMEIRO PSF

QUESTÃO: 31

Resposta: INDEFERIDO

1 – A RECUSANTE CONSIDERA A LETRA B COMO CORRETA, MAS NÃO PODER SER, PORQUE, NO ROL DOS PRINCÍPIOS DO SUS, NÃO EXISTE O PRINCÍPIO DA IGUALDADE.

2 – PARA COMPROVAÇÃO TEÓRICA, PEDIMOS, GENTILMENTE, QUE SE CONSULTE O SITE ([https://enfermagemflorence.com.br/principios-e-diretrizes-do-sus/#:~:text=Princ%C3%ADpios%](https://enfermagemflorence.com.br/principios-e-diretrizes-do-sus/#:~:text=Princ%C3%ADpios%20)) E LEIA, ATENTAMENTE, AS INFORMAÇÕES DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, QUE SEGUEM:

Os princípios e diretrizes do SUS são os seguintes:

Universalidade: o SUS deve ser acessível a todos, sem qualquer forma de discriminação, assegurando o direito à saúde a todos os cidadãos brasileiros e estrangeiros residentes no país.

Integralidade: o SUS deve oferecer atenção à saúde de forma completa, abrangendo desde a promoção e prevenção até a recuperação e reabilitação, considerando todos os aspectos físicos, mentais e sociais do indivíduo.

Equidade: o SUS busca reduzir as desigualdades e garantir que todos tenham igualdade de acesso e tratamento, considerando as diferentes necessidades e prioridades de saúde da população.

Descentralização: o SUS é organizado de forma descentralizada, com a participação das três esferas de governo (federal, estadual e municipal), para garantir uma gestão mais eficiente e próxima das necessidades locais.

Participação social: o SUS deve promover a participação da sociedade na formulação, execução e controle das políticas de saúde, por meio de conselhos e conferências de saúde, garantindo o controle social sobre as ações do sistema.

Integralidade da atenção: o SUS busca articular e integrar as ações de promoção, prevenção, tratamento e reabilitação, em todos os níveis de atenção à saúde (primário, secundário e terciário), visando a garantir uma assistência completa e contínua aos indivíduos. Esses princípios são fundamentais para orientar a construção de um sistema de saúde público, universal e de qualidade no Brasil.

Não existe princípio da igualdade. Igualdade de direito independente da raça ou condição social é o entendimento do direito de todos ao SUS, mas não é um dos princípios fundamentais ou organizacionais do SUS como está colocado na alternativa B. O SUS diz que todo cidadão em território brasileiro terá direito ao SUS independente de ser ou não brasileiro. (Sistema Único de Saúde — Ministério da Saúde (www.gov.br))

APÓS ENVIAR OS TEXTOS OFICIAIS QUE COMPROVAM A INEXISTÊNCIA DO PRINCÍPIO MARCADO PELA CANDIDATA, A BANCA EXAMINADORA INFORMA QUE O GABARITO OFICIAL ESTÁ MANTIDO.





CARGO: MÉDICO PSF

QUESTÃO: 27

Resposta: INDEFERIDO

1 – EM ATENÇÃO AO QUE O RECUSANTE ENVIOU PARA A BANCA EXAMINADORA, EM INSTRUMENTO DENOMINADO “CONTRA RECURSO”, A BANCA EXAMINADORA INFORMA QUE O RECUSANTE CITA QUE EXISTE ERRO DE DIGITAÇÃO, SEM, CONTUDO, CITAR TAMPOUCO JUSTIFICAR O QUE ELE AFIRMA.

2 – SEM EXPLICAR E JUSTIFICAR ALGO DE QUE ALGUÉM SE QUEIXA E/OU DISCORDA, NÃO EXISTE POSSIBILIDADE DE DEFESA E/OU DE EXPLICAÇÃO POR PARTE DA BANCA EXAMINADORA, PORQUE, TEMPESTIVAMENTE, O QUESTIONAMENTO DO CANDIDATO, QUANDO EM FASE DE RECURSO, JÁ FOI RESPONDIDO, EXPLICADO, JUSTIFICADO E COMPROVADO POR FONTES CIENTÍFICAS. DESTA FORMA, APÓS REVISÃO DA ESTRUTURA DA QUESTÃO, A BANCA EXAMINADORA INFORMA A MANUTENÇÃO DO GABARITO OFICIAL.

PARA QUE O CANDIDATO RELEIA A DEFESA DA QUESTÃO 27, QUANDO, TEMPESTIVAMENTE, FOI RESPONDIDA, JUSTIFICADA E COMPROVADA COM BIBLIOGRAFIA CIENTÍFICA, A BANCA EXAMINADORA ESTÁ MANTENDO A DEFESA QUE JÁ FOI FEITA.

O RECURSO DA QUESTÃO 27 É IMPROCEDENTE, POR QUE:

1 – Em atenção ao recurso do/a impetrante, a Banca Examinadora tem o seguinte a esclarecer:

1.1 A questão foi elaborada com os dados da fonte bibliográfica que está na própria questão.

1.2- De acordo com a referida fonte bibliográfica, temos a tabela, com os dados nela contidos, a questão foi elaborada. PARA A LETRA “A” – FICAR CORRETA, TERIA QUE SER ASSIM REPRESENTADA: **Recém-nascido**
100 – 180 / 80 – 160 / > 220.

1.3- Pedimos, gentilmente, que o/a impetrante, confira a tabela seguinte.

2 - FREQUÊNCIA CARDÍACA NORMAL NA CRIANÇA E SUAS VARIAÇÕES

TABELA 9.1 - FREQUÊNCIA CARDÍACA NORMAL NA CRIANÇA E SUAS VARIAÇÕES

Idade	Frequência cardíaca (batimentos /min)		
	Acordado	Dormindo	Exercício ou febre
Recém-nascido	100-180	80-160	> 220
1 semana a 3 meses	100-220	80-200	> 220
3 meses a 2 anos	80-150	70-120	> 200
2 anos a 10 anos	70-110	60-90	> 200
10 anos	55-90	50-90	> 200

2 – EM RAZÃO DAS EXPLICAÇÕES E COMPROVAÇÕES FEITAS POR DADOS CIENTÍFICOS, EXTRAÍDOS DA FONTE BIBLIOGRÁFICA QUE CONSTA NA QUESTÃO, A BANCA EXAMINADORA DECIDIU PELA MANUTENÇÃO DO GABARITO OFICIAL.

QUESTÃO: 30

Resposta: INDEFERIDO





1 – Em atenção ao recurso do/a impetrante, a Banca Examinadora tem o seguinte a esclarecer:

1.1 – VAMOS TRANSCREVER INFORMAÇÕES PERTINENTES À ESTRUTURA DA QUESTÃO 30 (EM ANÁLISE)

As cepas de *Escherichia coli* que causam diarreia pertencem a cinco categorias principais: 1. Entero-invasiva. 2. Enterotoxigênica. 3. Enteropatogênica. 4. Entero-hemorrágica. 5. Entero - agregativa.

As cepas invasivas provocam doença localizada primariamente no cólon, expressa por febre e diarreia mucoide e ocasionalmente sanguinolenta. As cepas enterotóxicas produzem uma diarreia profusa e aquosa sem sangue no muco. As cepas invasivas e as enterotóxicas causam comumente doença esporádica, embora possam gerar surtos a partir de origem comum.

FONTE BIBLIOGRÁFICA CONSULTADA:

(BENENSON, A. S. (ed)). Controle das doenças transmissíveis no homem. 13ª ed. México: OPAS. 1983. Publ. Científica. 442 p.72; p.96/106)

Controle das doenças transmissíveis no homem / *Control of communicable diseases in man*

Benenson, Abram S.

Washington; OPAS; 13 ed; 1983. 420 p.

Monografia em Português | LILACS, EMS-Acervo | ID: lil-622109

Biblioteca responsável: BR59.2

Localização: BR59.2; 616.9, B411c, 13.ed. 1239

([https://pesquisa.bvsalud.org/portal/?lang=pt&q=mh:"Controle%20de%20Doenças%20Transmissíveis"](https://pesquisa.bvsalud.org/portal/?lang=pt&q=mh:))

Outras fontes:

([Diarreia pela bactéria Escherichia coli \(E.coli\) | MD.Saúde \(mdsaude.com\)](#)) – (Dr. Pedro Pinheiro.

Médico graduado pela Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), com títulos de especialista em Medicina Interna e Nefrologia pela Universidade Estadual do Rio de Janeiro (UERJ), Sociedade Brasileira de Nefrologia (SBN), Universidade do Porto e pelo Colégio de Especialidade de Nefrologia de Portugal.

Categorias [Gastroenterologia](#), [Doenças dos intestinos](#), [Doenças infecciosas](#), [Infecção bacteriana](#))

([Infecções por Escherichia coli - Doenças infecciosas - Manuais MSD edição para profissionais \(msdmanuals.com\)](#))

([Infecções por Escherichia coli - Infecções - Manual MSD Versão Saúde para a Família \(msdmanuals.com\)](#))

2 – EM RAZÃO DAS EXPLICAÇÕES CIENTÍFICAS PERTINENTES, A BANCA EXAMINADORA DECIDIU PELA MANUTENÇÃO DO GABARITO OFICIAL.

QUESTÃO: 31

Resposta: INDEFERIDO

1 – EM ATENÇÃO AO QUE O CANDIDATO ENVIOU PARA A BANCA EXAMINADORA, EM INSTRUMENTO DENOMINADO “CONTRA RECURSO”, A BANCA EXAMINADORA INFORMA QUE O CANDIDATO PEDE REVISÃO DA QUESTÃO, MAS ISTO JÁ FOI FEITO NO MOMENTO EM QUE O RECURSO FOI RESPONDIDO, TEMPESTIVAMENTE.

2 – CABE RESSALTAR QUE O CANDIDATO NÃO JUSTIFICA O MOTIVO DO PEDIDO DE REVIÃO DA QUESTÃO 31, ELE NÃO EXPLICA NEM JUSTIFICA ABSOLUTAMENTE NADA QUE CONSTITUA NOVIDADE EM RELAÇÃO AO QUE FOI EXPLICADO E JUSTIFICADO PELA BANCA EXAMINADORA, QUANDO RESPONDEU, TEMPESTIVAMENTE, AO RECURSO DO CANDIDATO. PELOS MOTIVOS APRESENTADOS, A BANCA EXAMINADORA INFORMA A MANUTENÇÃO DO GABARITO OFICIAL.

PARA QUE O CANDIDATO RELEIA A DEFESA DA QUESTÃO 31, QUANDO, TEMPESTIVAMENTE, FOI RESPONDIDA, EXPLICADA, JUSTIFICADA E COMPROVADA COM BIBLIOGRAFIA CIENTÍFICA, A BANCA EXAMINADORA ESTÁ MANTENDO A DEFESA QUE JÁ FOI FEITA.

VEJAMOS, A SEGUIR, O QUE JÁ FOI RESPONDIDO ANTERIORMENTE, NO MOMENTO EM QUE O CANDIDATO IMPETROU O RECURSO.

O RECURSO DA QUESTÃO 31 É IMPROCEDENTE, POR QUE:





1 – Em atenção ao recurso do/a impetrante, a Banca Examinadora tem o seguinte a esclarecer:

1.1 O que o candidato alega sobre a disposição das assertivas está em conformidade com a estrutura da questão.

1.2-- Sobre a assertiva II, contestada pelo candidato, a Banca Examinadora informa que houve transcrição do que está escrito no livro-fonte de elaboração da questão (foi copiada ***ipsis litteris*** [pelas mesmas letras] e ***ipsis verbis*** [pelas mesmas palavras]. Logo, tudo está cientificamente correto.

1.3 – A única assertiva incorreta é a quarta, na sequência em que estão dispostas. Porque o correto tem que ser: “Nos processos metabólicos, a fisiopatologia do coma está diretamente relacionada à causa básica”.

2 – EM RAZÃO DA EXPLICAÇÕES CIENTÍFICAS PERTINENTES, A BANCA EXAMINADORA DECIDIU PELA MANUTENÇÃO DO GABARITO OFICIAL.

QUESTÃO: 40

Resposta: INDEFERIDO

EM ATENÇÃO AO QUESTIONAMENTO DA CONJUNÇÃO COORDENATIVA ALTERNATIVA “OU”, QUE FOI CITADA PELO CANDIDATO EM “CONTRA RECURSO”, A BANCA EXAMINADORA EXPLICA QUE:

PRIMEIRO: ELA FAZ PARTE DO TEXTO-FONTE DA ESTRUTURA DA QUESTÃO.

SEGUNDO: O USO DA CONJUNÇÃO “OU” DEIXA BEM CLARO QUE TANTO O MÉDICO QUE TEM ESPECIALIDADE EM PNEUMOLOGIA QUANTO O MÉDICO QUE É CLÍNICO PODEM DIAGNOSTICAR UMA PNEUMOPATIA E PRESCREVER MEDICAÇÕES E CUIDADOS QUE LEVARÃO À CURA DO PACIENTE.

TERCEIRO: ESTAMOS, CUIDADOSAMENTE, TRANSCREVENDO O TEXTO QUE ESTÁ NO SITE [Pneumopatia: o que é, tipos, sintomas e tratamento \(tuasaude.com\)](http://tuasaude.com)

SEGUE O TEXTO TRANSCRITO DO SITE CITADO:

As pneumopatias são doenças em que há o comprometimento dos pulmões, o que pode acontecer devido à presença de microrganismos, como bactérias ou parasitas, ser consequência da inalação de substâncias durante a atividade profissional, como poeira ou amianto, por exemplo, ou acontecer devido à alteração em uma região profunda do pulmão, como no caso da alveolite e da fibrose pulmonar.

É importante que o pneumologista **OU** clínico geral seja consultado assim que surgirem os primeiros sintomas de pneumopatia, como tosse, febre e falta de ar, sendo importante nesses casos consultar o pneumologista ou clínico geral, já que dessa forma é possível fazer o diagnóstico e iniciar o tratamento de forma precoce, promovendo a qualidade de vida.

O tratamento da pneumopatia depende do tipo de doença, podendo ser necessário o uso de medicamentos, realização de fisioterapia respiratória e, nos casos mais graves, oxigenoterapia ou ventilação mecânica.

(Pneumopatia: o que é, tipos, sintomas e tratamento (tuasaude.com))

NA VERDADE, A QUESTÃO CONTÉM INFORMAÇÕES CIENTÍFICAS CORRETAS.





CONSIDERANDO QUE TUDO JÁ FOI EXPLICADO À LUZ DO QUE DIZ A CIÊNCIA, A BANCA EXAMINADORA DECIDIU PELA MANUTENÇÃO DO GABARITO OFICIAL.

PARA QUE O CONCIDATÓ COMPROVE QUE TUDO JÁ FOI RESPONDIDO, EXPLICADO E COMPROVADO, NA OCASIÃO DA INTERPOSIÇÃO RECURSAL, A BANCA EXAMINADORA ESTÁ EXPONDO O QUE FOI DEFENDIDO, TEMPESTIVAMENTE, CONFORME SE SEGUE:

O RECURSO DA QUESTÃO 40 É IMPROCEDENTE, POR QUE:

1 – Em atenção ao recurso do/a impetrante, a Banca Examinadora tem o seguinte a esclarecer:

1.1 – A QUESTÃO ESTÁ CONTEXTUALIZADA, SEGUIDA DAS 4 ASSERTIVAS, TODAS CORRETAS.

1.2 – SOBRE O ARGUMENTO USADO PELO CANDIDATO, PARA TORNAR A PRIMEIRA ASSERTIVA ERRADA, NÃO CABE NESTE CONTEXTO. VEJAMOS O QUE ESTÁ ESCRITO NA PRIMEIRA ASSERTIVA:

() “É importante que o pneumologista OU clínico geral seja consultado assim que surgirem os primeiros sintomas de pneumopatia, como tosse, febre e falta de ar, sendo recomendado, nesses casos, consultar o pneumologista.

EXPLICANDO DE ACORDO COM A FONTE CONSULTADA:

As pneumopatias são doenças em que há o comprometimento dos pulmões, o que pode acontecer devido à presença de microrganismos, como bactérias ou parasitas, ser consequência da inalação de substâncias durante a atividade profissional, como poeira ou amianto, por exemplo, ou acontecer devido à alteração em uma região profunda do pulmão, como no caso da alveolite e da fibrose pulmonar.

É importante que o pneumologista ou clínico geral seja consultado assim que surgirem os primeiros sintomas de pneumopatia, como tosse, febre e falta de ar, sendo importante nesses casos consultar o pneumologista ou clínico geral, já que dessa forma é possível fazer o diagnóstico e iniciar o tratamento de forma precoce, promovendo a qualidade de vida.

O tratamento da pneumopatia depende do tipo de doença, podendo ser necessário o uso de medicamentos, realização de fisioterapia respiratória e, nos casos mais graves, oxigenoterapia ou ventilação mecânica:

Principais sintomas

Os sintomas de pneumopatia podem variar de acordo com a causa, no entanto, de forma geral, os principais sintomas são:

- Febre alta;
- Tosse;
- Dor no peito;
- Falta de ar ou dificuldade para respirar;
- Aumento da frequência dos batimentos cardíacos;
- Cansaço;
- Pressão arterial baixa.

É importante que na presença de sinais e sintomas indicativos de pneumopatia, o pneumologista seja consultado, pois assim é possível que seja feito o diagnóstico e o tratamento mais adequado iniciado logo em seguida.





Tipos de pneumopatia

As pneumopatias podem ser classificadas em alguns tipos de acordo com a sua causa, características ou duração dos sintomas em:

- **Pneumopatia intersticial**, em que há o acometimento da região mais profunda do pulmão, o tecido intersticial, como é o caso da alveolite e da fibrose pulmonar;
- **Pneumopatia infecciosa**, cuja causa da pneumopatia é a infecção por vírus, como a COVID-19, bactérias, fungos ou parasitas, como *Ascaris lumbricoides*, *Taenia solium* e *Ancylostoma sp.*, já que durante o seu ciclo infeccioso podem sair do intestino e, através da corrente sanguínea, se depositar nos pulmões, levando ao comprometimento desse órgão. O principal exemplo de pneumopatia causada por um agente infeccioso é a pneumonia, em que há o acometimento dos pulmões pela bactéria *Streptococcus pneumoniae*. Conheça os sintomas de pneumonia;
- **Pneumopatia crônica**, que é o tipo de pneumopatia cujos sintomas duram mais que 3 meses mesmo com o tratamento correto, não possuindo cura em alguns casos, como a asma crônica e a Doença Pulmonar Obstrutiva Crônica, ou DPOC. Veja o que é e como identificar a DPOC;
- **Pneumopatia ocupacional**, também chamada de pneumoconiose, que corresponde ao acometimento do pulmão devido a situações do trabalho, podendo acontecer quando o trabalhador inala partículas de pó ou asbesto durante a realização da sua atividade profissional, por exemplo.
Existe também a pneumonia aguda pós-traumática, que é um quadro que aparece após um traumatismo ou pancada intenso na região do tórax.

O diagnóstico da pneumopatia é feito inicialmente a partir da avaliação dos sinais e sintomas apresentados pela pessoa, sendo em seguida realizados exames de imagem para observar o pulmão, além de também poderem ser indicados exames de sangue e microbiológicos, caso haja desconfiança de pneumopatia causada por agentes infecciosos.

Como é feito o tratamento

O tratamento da pneumopatia deve ser indicado pelo clínico geral ou pneumologista de acordo com os sintomas apresentados pela pessoa e causa. No caso da pneumopatia infecciosa, por exemplo, pode ser recomendado o uso de medicamentos antibióticos, antiparasitários ou antifúngicos de acordo com o agente infeccioso. (...) (<https://www.tuasaude.com/pneumopatia/>)

2 – EM RAZÃO DA EXPLICAÇÕES PERTINENTES, A BANCA EXAMINADORA DECIDIU PELA MANUTENÇÃO DO GABARITO OFICIAL.





A TODOS OS CARGOS NÍVEL MÉDIO

QUESTÃO: 10

Resposta: INDEFERIDO

Não cabe contrarrecurso para questão que não foi objeto de julgamento na primeira fase recursal. Ante ao exposto e em atendimento aos itens 135 e 137, INDEFERE-SE o contrarrecurso.

CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM

QUESTÃO: 36

Resposta: INDEFERIDO

A sala de vacina é o local onde as vacinas são armazenadas e administradas. Essa sala deve ser equipada com equipamentos adequados para armazenamento e com pessoal capacitado para garantia de segurança em todas as etapas da imunização. Acerca do enunciado marque a alternativa INCORRETA:

O enunciado trata da sala de vacina.

a) As vacinas são armazenadas em centros de distribuição em condições controladas de temperatura. Esses locais devem ser equipados com refrigeradores e freezers com capacidade de manter a temperatura entre 2°C e 8°C. (alternativa considerada como incorreta pela candidata)
Seja na instância regional ou municipal, os imunobiológicos deverão ser conservados em câmaras frias, freezers (-20°C), ou em refrigeradores (+2°C a + 8°C) específicos para vacina, conforme a temperatura indicada para cada.

QUANDO A CANDIDATA ENVIA UM TEXTO PARA DESCARACTERIZAR O QUE SE COBRA NA QUESTÃO, OCORREM TRÊS ASPECTOS QUE PRECISAM SER RESSALTADOS AQUI E AGORA:

PRIMEIRO: ELA COMPROVA QUE NÃO EXISTE A MENOR REFERÊNCIA À SALA DE VACINA. Trecho que exemplifica o que está dito aqui: **Esses locais devem ser equipados com refrigeradores e freezers com capacidade de manter a temperatura entre 2°C e 8°C. (alternativa considerada como incorreta pela candidata)**

SEGUNDO: ELA CONFIRMA O QUE CONSTA NA ALTERNATIVA QUE RESPONDE DE FORMA CORRETA À QUESTÃO. EXEMPLO DO TRECHO: **{freezers (-20°C), ou em refrigerado- res (+2°C a + 8°C)}**

TERCEIRO: ELA DEMONSTRA NÃO TER ENTENDIDO O QUE ESTÁ LENDO.

A informação que consta na alternativa correta faz parte do que está no conteúdo enviado pela candidata: **{freezers (-20°C), ou em refrigeradores (+2°C a + 8°C)}**

VEJAMOS O QUE NOS FOI ENVIADO PELA CANDIDATA:

Segue abaixo informações científicas e estudos contestando a informação inverídica da questão, tornando-a assim também uma alternativa errada.





“Seja na instância regional ou municipal, os imunobiológicos deverão ser conservados em câmaras frias, freezers (-20°C), ou em refrigeradores ($+2^{\circ}\text{C}$ a $+ 8^{\circ}\text{C}$) específicos para vacina, conforme a temperatura indicada para cada produto.” (<https://books.scielo.org/id/9qkyp/pdf/silva-9786557080962-12.pdf>)

4.2.5 Refrigerador de

Uso Doméstico e Uso Comercial: Medidas de Segurança para Organização e Controle de Temperatura Por não atender aos critérios de segurança e qualidade, o refrigerador de uso doméstico não é mais recomendado para o armazenamento de imunobiológicos. (51) (47) (52) As instâncias que ainda utilizam tais equipamentos devem proceder, no menor prazo possível, a substituição gradativa por câmaras refrigeradas cadastradas pela Anvisa. **NÃO É PERMITIDO O USO DE REFRIGERADOR TIPO FRIGOBAR** para o armazenamento de imunobiológicos, pois não tem efetividade do rendimento e a espessura do isolamento das paredes facilita a troca de calor com o meio externo. Freezers são utilizados no armazenamento **EXCLUSIVO** de bobinas reutilizáveis que serão organizadas nas caixas térmicas durante o transporte, rotinas diárias, campanhas e atividades extramuros.

4.2.4 Câmara Refrigerada e Freezer Científico para Conservação de Imunobiológicos O conhecimento sobre as câmaras refrigeradas e freezers científicos, funcionamento, componentes e metrologia, são requisitos importantes que orientam a escolha do equipamento mais adequado e seguro ao armazenamento dos produtos. Atualmente, dadas a evolução tecnológica, as novas oportunidades de mercado, as necessidades de qualificação e a otimização dos processos da cadeia de frio, equipamentos específicos são recomendados para armazenar imunobiológicos. Neste sentido, os refrigeradores de uso doméstico, projetados para a conservação de alimentos e produtos que não demandam precisão no ajuste da temperatura, não são mais indicados para o armazenamento e conservação dos imunobiológicos. (44) (51) (https://bvsmms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/manual_rede_frio4ed.pdf Dese já obrigada pela atencao, a disposicao para maiores esclarecimentos).

EM RAZÃO DOS ESCLARECIMENTOS SEGUIDOS DAS COMPROVAÇÕES, INFORMAMOS A MANUTENÇÃO DO GABARITO OFICIAL.





CARGO: ASSISTENTE **ADMINISTRATIVO**

QUESTÃO: 31

Resposta: DEFERIDO
QUESTÃO ANULADA





A TODOS OS CARGOS NÍVEL FUNDAMENTAL

QUESTÃO: 03

Resposta: INDEFERIDO

Vamos à explicação da ata de recurso abaixo:

A TODOS OS CARGOS NÍVEL FUNDAMENTAL COMPLETO

QUESTÃO: 03

Resposta: DEFERIDO

GABARITO ALTERADO PARA LETRA "A".

Vamos à análise.

- I. Os termos 'americano' e 'russo', destacados no primeiro parágrafo, pertencem à mesma classe gramatical. **SUBSTANTIVO/ADJETIVO - DEFERIDO**
- II. O marinheiro que escreveu a carta não conseguiu rememorar a história, até ver sua própria assinatura na mensagem. **VERDADEIRO** – "Ele a princípio não se lembrou da história, mas, ao ver sua assinatura, se lembrou."
- III. O capitão estava perdido quando lançou a mensagem ao mar. **NADA SE FALA NO TEXTO SOBRE ISSO - FALSO**
- IV. Uma rede social e a imprensa em nada ajudaram o desfecho da história trazida pelo texto. **FALSO, AMBOS OS MEIOS FORAM UTILIZADOS PARA TRADUZIR A MENSAGEM E LOCALIZAR O AUTOR**

Ante o exposto, **DEFERE-SE o recurso** relativo à alínea I, **alterando o gabarito de B para A.**

Alínea I – recursos foram deferidos, pedindo que a alínea fosse considerada **incorreta**, pois 'americano' e 'russo', no contexto em que aparecem destacados, não pertencem à mesma classe gramatical.

Alínea II – é a única correta, justificando o gabarito como letra A.

Alíneas III e IV – incorretas, pelos motivos explicados no recurso.

No recurso acima, a banca reconheceu a alteração do gabarito, sendo que, por haver apenas uma alternativa correta possível (alínea II), não haveria como ser letra B, e sim, letra A.

O contra recurso não apresenta argumento válido/lógico que venha a transformar qualquer uma das alíneas acima em verdadeiras, para que o gabarito venha a atender a letra B, como requerido.

Ante ao exposto e em atendimento aos itens 135 e 137 do edital, **INDEFERE-SE o contrarrecurso.**





QUESTÃO: 20

Resposta: INDEFERIDO

Recurso pede que o gabarito seja alterado de A para B, sem apresentar argumento que invalide a alínea III.

Traz a banca o mesmo posicionamento do primeiro julgamento:

QUESTÃO: 20

Resposta: INDEFERIDO

O direito dos povos indígenas é um assunto que tem atraído a atenção mundial para o Brasil, especialmente com a situação do povo indígena yanomami, em função desse povo:

- I. vir sofrendo com recorrentes ameaças e conflitos com garimpeiros ilegais. **CORRETA**
- II. estar apresentando casos de desnutrição e disseminação de doenças, em um contexto de falta de atenção médica. **CORRETA**
- III. estar tendo os seus direitos à posse permanente de sua terra tradicional, ao usufruto exclusivo delas e à manutenção e reprodução de seus modos de vida tradicional violados. **CORRETA**
- IV. ocupar a maior reserva indígena do país em extensão territorial, e desde a sua demarcação, sempre ser bem amparado pelo poder público, sendo um modelo de atenção e assistência ao povo indígena para outras nações. **INCORRETA**

A alternativa III é um resumo de toda a situação que o povo yanomami tem enfrentado, do relatório Yanomami Sob Ataque, usado como base por muitas reportagens.

<https://acervo.socioambiental.org/acervo/documentos/yanomami-sob-ataque-garimpo-ilegal-na-terra-indigena-yanomami-e-propostas-para>



INSTITUTO
SEPROD



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA / SERGIPE
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 01 / 2023

Não há erro na alínea II. Independente do motivo que tenha levado à falta de atenção/assistência médica ao povo yanomami, ela ocorreu e trouxe severas consequências para o povo indígena.

Ante o exposto, **INDEFERIDOS** os recursos.

Há apenas uma alínea incorreta e o gabarito é letra A.

Ante ao exposto e em atendimento aos itens 135 e 137, **INDEFERE-SE** o contrarrecurso.



INSTITUTO
SEPROD



CARGO: MOTORISTA

QUESTÃO: 22

Resposta: INDEFERIDO

A fundamentação feita pelo candidato, conforme item 135 do edital do concurso é deficiente, haja vista que não trouxe qualquer fundamentação doutrinária ou legal, somente alegações sem amparo na literatura especializada.

Recurso indeferido.

QUESTÃO: 25

Resposta: INDEFERIDO

A Banca reitera que, de acordo com a Sociedade Brasileira de Cardiologia, em sua publicação Diretrizes de Ressuscitação Cardiopulmonar e Cuidados Cardiovasculares de Emergência, a primeira ação a ser tomada em caso de parada cardiorrespiratória é verificar se a pessoa está respirando. Caso a pessoa esteja inconsciente e não esteja respirando, deve-se iniciar imediatamente a massagem cardíaca, seguida da boca a boca ou a respiração com oxigênio, dependendo das habilidades e treinamento do socorrista.

Fonte: Sociedade Brasileira de Cardiologia. Diretrizes de Ressuscitação Cardiopulmonar e Cuidados Cardiovasculares de Emergência. Arq Bras Cardiol. 2013. Disponível em: http://publicacoes.cardiol.br/consenso/2013/Diretriz_Emergencia.pdf

Além disso, a própria FioCruz expõe em seu Manual de Primeiros Socorros que deverão ser observadas eventual apneia e ausência de pulso nos casos de Parada Cardiorrespiratória.

Disponível em: <http://www.fiocruz.br/biosseguranca/Bis/manuais/biosseguranca/manualdeprimeirosocorros.pdf>

Por fim, conforme Cartilha de Noções Básicas de Primeiros Socorros da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro (2020), tem-se o seguinte:

A RCP é a associação das técnicas de abertura das vias respiratórias, ventilação e compressão torácica, e constitui as medidas iniciais para manutenção da vida do indivíduo em PCR. A aplicação da RCP deverá ser realizada após o reconhecimento eficaz da PCR, por meio da verificação da respiração e da pulsação da vítima.

Disponível em: <https://portal.ufrrj.br/wp-content/uploads/2020/12/Cartilha-Nocoes-de-Primeiros-Socorros-e-Principais-Emergencias.pdf>

Outrossim, a fundamentação feita pelo candidato, conforme item 135 do edital do concurso é deficiente, haja vista que não trouxe qualquer fundamentação doutrinária, somente alegações sem amparo na literatura especializada.

Recurso indeferido, mantendo-se o gabarito definitivo.

QUESTÃO: 26

Resposta: INDEFERIDO

A fundamentação feita, conforme item 135 do edital do concurso, é deficiente, haja vista que não trouxe qualquer fundamentação doutrinária ou legal, somente alegações sem amparo na literatura especializada.

Recurso indeferido.

QUESTÃO: 35

Resposta: INDEFERIDO





O recorrente alegar que a alternativa correta seria a letra “c”, conforme gabarito preliminar. Acontece que a correta é a letra “E”, com base no art. 263 do Código de Trânsito, o qual cita a reincidência no caso do art. 165:

Art. 263. A cassação do documento de habilitação dar-se-á: II - no caso de reincidência, no prazo de doze meses, das infrações previstas no inciso III do art. 162 e nos arts. 163, 164, 165, 173, 174 e 175;

O argumento é improcedente e, portanto, mantido o gabarito definitivo.

Recurso indeferido.





CARGO: OPERADOR PATROL

QUESTÃO: 30

Resposta: INDEFERIDO

O recurso afirma que a alternativa “B” seria a correta, afirmando também que: “Os sulcos dos pneus são canais localizados no sentido tangencial da banda de rodagem e sua função principal é escoar a água para evitar aquaplanagem. Os sulcos também são responsáveis por garantir a aderência dos pneus à pista otimizando a tração e frenagem.”

Não tem razão o argumento, conforme explicitado no recurso anterior, a tração e frenagem é de responsabilidade dos blocos, por serem as estruturas que estão diretamente em contato com o chão.

Sendo assim, o recurso é improcedente.

Recurso indeferido, mantido o gabarito preliminar.

QUESTÃO: 32

Resposta: INDEFERIDO

O recurso afirma a alternativa “C” é a correta. Reiterativo, o recurso afirma que a utilização do termo “alto grau de precisão” teria criado uma lacuna na assertiva.

Acontece que a referida expressão foi utilizada no sentido de exatidão, precisão, acuracidade.

De acordo com o Dicionário Michaelis o termo precisão significa:

pre-ci-são

sf

1 Falta ou insuficiência de alguma coisa necessária ou útil.

2 Necessidade imperativa; urgência.

3 Qualidade daquilo que é exato ou acurado; exatidão: “Vestia-se sempre de fraque, preto, azul, ou de cinza, de pano listrado, mas sempre de fraque, e era raro que não se cobrisse com uma cartola de abas curtas e muito alta, feita segundo um figurino antigo de que ele sabia com precisão a época” (LB2).

4 Qualidade de ser certo, tratando-se de tiro: É impressionante a precisão do seu tiro.

5 Exatidão rigorosa em cálculos e ciências.

6 Exatidão ou regularidade na execução de algo: “Às vezes caminhava na saletinha, às vezes falava sozinho, às vezes arrumava todos os objetos sobre a escrivaninha com tanta precisão que fechava um olho para ter certeza do rigor dos alinhamentos, às vezes se fixava nos mecanismos do relógio” (JU).

7 Observância rigorosa no cumprimento de horários, deveres e compromissos; pontualidade, rigorismo.

8 Uso de poucas palavras na expressão de um pensamento; concisão, laconismo.

Disponível em: <https://michaelis.uol.com.br/busca?r=0&f=0&t=0&palavra=precis%C3%A3o>

Acesso: 23 de maio de 2023.

Dito isso, não foi criada nenhuma lacuna, haja vista que a referida expressão remete a alta precisão (exatidão) necessária na operação de máquinas.

Sendo assim, o recurso é improcedente.

Recurso indeferido, mantendo-se o gabarito preliminar.

